



Cesta *pod ochranou sv. Michala*

NOVINY FARNOSTI JASLOVSKÉ BOHUNICE SÚ PRÍLOHOU BLAVSKÝCH NOVÍN 1/2023

Slovo čitateľovi

Milí čitatelia, drahí farníci,

pomaly končí pôstne obdobie a my najväčšími sviatkami v Cirkvi prejdeme do veľkonočného obdobia. Pre niektorých sú to len šibačky a zábava. Človek má radšej zábavu, radosť než smútok a sebazaprenie. Ale práve pôstne obdobie nás učí, že odriekanie nemusí byť vôbec nepríjemné. Sám Pán Ježiš nás vyzýva, a dokonca to dáva ako podmienku, k jeho nasledovaniu, že každý, kto chce ísť za ním, má vziať každý deň svoj kríž a nasledovať ho. Alebo na inom mieste hovorí: „Vezmite na seba moje jarmo a učte sa odo mňa, lebo som tichý a pokorný srdcom, a nájdete odpočinutie pre svoje duše.“ Mt11,29. Možno preto nie je pre niektorých Pán Ježiš až tak príťažlivý. Boja sa jeho kríža. Ale treba vedieť, že on o svojom kríži hovorí: „Moje jarmo je príjemné a bremeno ľahké.“ Mt11,30. Práve tým, že vstal z mŕtvych dokázal, že nič nie je zbytočné. Všetko premenil na modlitbu, obetu za nás. A v tomto sa ho máme snažiť nasledovať. Vedieť aj nepríjemné veci znášať s pokojom. Dokonca sa tešiť, že tým môžeme pomáhať iným. Tak čítame v Písme, že apoštoli, keď boli zbičovaní, odchádzali natešení, že mohli trpieť pre Krista. Ani naše utrpenie nemusí byť zbytočné. Môžeme ho premeniť na modlitbu a pomáhať iným. A tak veľmi potrebujeme Božiu pomoc. Kto prosí, ten dostane. Veľká noc naznačuje, že život

tu na zemi síce končí smrťou, ale potom nasleduje ten večný život. Celý pôst a celý život Pána Ježiša smeruje práve k večnosti. Prišiel nám zvestovať radostnú zvesť - evanjelium. Sme vykúpení a náš život bude môcť pokračovať v spojení s Bohom aj po smrti. Priznám sa vám, že nie som veľkým čitateľom a prečítať knihu mi trvá dlhšiu dobu. Nedávno ma zaujala jedna kniha, ktorú som prečítal veľmi rýchlo. Volala sa Moje rozhovory s dušami v očistci. Hlavnou časťou knihy bol denníček Eugénie von der Leyen. Bola to princezná, ktorej sa od roku 1921 začali zjavovať duše z očistca. Kňazovi hovorila, aké je to ťažké, keď sa o tom nemôže s nikým rozprávať. Nato jej on odporučil, aby to dala aspoň na papier, nech si píše denníček. A ten bol až teraz po mnohých rokoch uverejnený. Odborníci vylúčili jej psychickú chorobu. Tento denník mi pootvoril oči. Ako by som trošku nazrel za oponu ľudského života. Uvedomil som si, že realita nie je len splatiť pôžičku, opraviť dom, postarať sa o rodinu. Ale tvrdou realitou je aj svet mimo náš zrak, v ktorom žijeme s našimi zosnulými tu a teraz. Teda presnejšie s dušami v očistci. Sú možno v mojom dome, v našom kostole, možno aj v práci. Všade tu môžu byť duše. Jedna rehoľná sestra ju prosila o pomoc. Nato jej hovorila, nech ide do svojho kláštora. Ona odvetila, že tam bola, ale nikto ju nepočul. To, čo sa nám niekedy stáva, že straší, s vysokou pravdepodobnosťou sú duše hľadajúce našu pomoc. Je na veľké zamyslenie, ako žijem ja a ako by som mal viac pomáhať týmto úbohým

dušiam. Tu vidíme, čo znamená, keď nábožne vychovávate deti, ako sa vám to vráti, keď budú za vás prosiť. A aká beznádej duše, ktorej deti takým somarínám neveria. Nech nás povzbudia veľkonočné myšlienky pokoja, nech nám prinesú radosť, naplnia naše životy nádejou, že Boh definitívne zvíťazil nad smrťou a Zlým. Požehnané veľkonočné obdobie a celý rok.

Marián Vivodík, farár



*Milostiplné prežitie
Ježišovho víťazstva
a ovocie jeho vnútorného
pokoja, opravdivej radosti
a nespočetnej milosti*



praje a vyprosuje Redakčná rada

VEĽKONOČNÉ VÍŤAZSTVO NAD PREDAVAČOM HRIECHU

Blížia sa najväčšie kresťanské sviatky - Veľká noc. Vtedy si všetci pripomínáme umučenie nášho Pána Ježiša Krista a následne jeho slávne Zmŕtvychvstanie. Predchádza tomu štyridsaťdenný pôst, ktorý nás nabáda uvedomiť si, ako veľmi za nás Ježiš trpel. A to len kvôli jednému - hriechu.

Ak by bol hriech produkt a diabol jeho predajca, v reklamách by sa vravelo, že hriech sa stal najpredávanejším a najžiadanejším produktom a diabol je, podľa doterajších prieskumov, najúspešnejší predajca. A nie tohto roka či storočia, ale od vzniku ľudstva. Je priam desivé vysloviť tieto slová. No nie sú celkom pravdivé. Síce je úspešný, len nie predajca, ale podvodník. Už Adam a Eva v raji podľahli jeho podvodnej hre. Chvilkovú radosť z ochutnania ovocia zo Stromu poznania nahradila krutá trpkosť zo spáchaného hriechu. Boh však skrze svojho jediného Syna mení tabuľku úspechov tohto podvodníka a ponúka ľuďom možnosť, aby od neho odmietali „jedinečné“ ponuky hriechu a aby uverili Tomu, ktorý práve na Veľkú noc prišiel spašiť svet.

Odolať hriechu sa ľahšie hovorí, ako koná.

Diabol je často presvedčivý a sladký klamár. Tak ako aj reklamy s obrovskými zľavami, úžasný vysávač z teleshoppingu či masť, ktorá vylieči reumu. Ponúk a zlepšovákov je stále viac a viac. Všetko to znie lákavo. Stúpa v nás nádej, že toto sú riešenia na naše problémy. Až neskôr sa ukáže, že to tak nie je. Možno sme aspoň raz v živote naleteli podvodníkom. Odvtedy si dávame väčší pozor a snažíme sa tomu vyhnúť. Lenže diabol, na rozdiel od ľudí, nejedná s nami všetkými rovnako. On šíje presne na mieru pre každého z nás. Hoci aj každý deň inak. Pozná nás a vie, kde sú naše slabosti. Nahovorí nám, že je to v poriadku. Robia to predsa všetci, nič zlé na tom nie je. Bude nám lepšie alebo sa nám dokonca uľaví. A čo urobíme? Opäť mu uveríme. Prečo? Buď nevieme, že klame, alebo málo veríme Bohu a tomu, že spolu s ním to zvládneme - prekonáme hriech a zvíťazíme.

Niekedy sa divíme tomu, aký je diabol odvážny a presvedčivý. Ale prečo nie sme odvážni a presvedčiví aj my? Nehráme jeho hru a nepoužívame argumenty na odpor? Lebo sa nám nechce? Nemáme čas? Nemáme silu? Je nám

to jedno? Veď on je ničím v porovnaní s Božou silou, láskou a odpustením.

Úlohou každého z nás je zistiť, kde je naša najväčšia slabosť a začať na nej pracovať spolu s Bohom. Nie odkladať to, posúvať a čakať, že azda sa to nejak vyrieši. Spoliehať sa na seba, že nabudúce to už zvládneme. Chceli by sme si to nahovoriť, ale nie. Nezvládame. Jedine s Bohom a s jeho pomocou sa dokážeme skvele obrániť a vysvetliť „milému pánovi predavačovi“, že jeho klamstvo si neprosíme a už tobôž nie jeho skvelú ponuku hriechu. Dokonca mu už neveríme ani to, že tento hriech „kupujú“ všetci a že je priam oslobodzujúci. Nie je, nebude a ani nikdy nebol. Oslobodzujúci je Boh a jeho ponuka lásky a dobra!

A práve slávenie veľkonočných sviatkov nás pozýva pozrieť sa hlbšie do nášho vnútra a okrem veľkého jarného upratovania domu si upratať aj svoje srdce a dušu. Vtedy môžeme získať potrebnú silu na odhaľovanie a prekonávanie klamstiev a pokušení, s ktorými tento falošný predajca obchoduje!

Soňa Krajčovičová

Modlíme sa predvianočný deviatnik

Pred jedenástimi rokmi, začiatkom decembra počas rozhovoru po svätej omši navrhla Michaela Valíčková myšlienku modliť sa deviatnik „Hľadanie prístrešia pre svätú rodinu“. Zo začiatku sa táto myšlienka dotkla piatich rodín.

Kúpili sme si brožúrky, kde bola podrobne rozpísaná celá modlitba. Špeciálny obraz vysvätený kňazom, ktorý sme potrebovali, nám poskytla p. Štefánia Mrvová. Keď príde prostredníctvom tohto putujúceho obrazu do domácnosti Svätá rodina, vytvorí sa oltárik na stole a zapáli sviečka. Zo začiatku sme chodili o ôsmej hodine večer s putujúcim obrazom v taške z domu do domu. Niektorí nestíhali, tak sa priviezli autom. Pred vchodom domu sme citovali text z brožúrky a keď nás rodina prijala aj ostatné predpísané modlitby. Modlitbu sme obetovali na konkrétny úmysel podľa toho, čo sme vo svojom živote prežívali a za čo sme chceli prosiť. Po modlitbách sme spievali zväčša mariánske piesne, počas ktorých domáci prinášali teplý čaj a pohostenie. Naplnení radosťou sme sa len ťažko dokázali vytrhnúť z rozhovorov a rozísť do svojich domovov. Takto sme prežívali deväť večerov pred štedrým dňom, v čase okolitého predvianočného zhonu a príprav na Vianoce. Stretávali sme sa celé rodiny aj so svojimi deťmi, s menšími aj s dospelými. Všetky povinnosti sme si dokázali zariadiť tak, aby sme mali týchto deväť večerov voľných. Skoro do každej rodiny sme išli dvakrát.



Kto dá prístrešie
preb. Panne Márii?

Po niekoľkých rokoch sme zatúžili prijať ďalšie rodiny. Postupne sa pridali ďalší, až bolo deväť rodín. Spievať texty modlitby a ďalšie piesne sme sa naučili vďaka p. Kristíne Huttovej.

Následne sme začali chodiť na čele sprievodu s obrazom. Cestou do domu, kde bol obraz, sme prichádzali s modlitbou ruženca. Tu sme urobili rozlúčku a putovali sme do ďalšieho domu, kde chceli prijať svätú rodinu. Cestu sme si osvetľovali lampášmi, modlili sme sa ruženec a spievali pieseň „Príde Kristus, spasiteľ náš“. Prístrešie pre svätú rodinu sme začali hľadať dôstojnejšie.

Vytvorili sme silné spoločenstvo, v ktorom sa každý snažil nevynechať ani jeden deň deviatnika. Táto modlitba zmenila naše hodnoty, dala nášmu životu ešte hlbší zmysel v očakávaní narodenia nášho Pána a vliala do našich srdiec ojazdnú radosť. Neprerušil ju ani covid-19. V roku 2022 sa naše spoločenstvo otvorilo pre celú farnosť. Začali sme sa modliť v kostole vo večerných hodinách, aby sa mohli zúčastniť tejto vzácnnej modlitby aj ostatní. Na záver sme spievali päť mariánskych piesní, k svätému Jozefovi, magnifikát a pod. Tieto piesne vyberá rodina, ktorá v ten deň prijala Svätú rodinu. Jedného dňa mi p. Anna Gajarská darovala texty tejto modlitby z roku 1931 a text piesne Jozef a Mária hľadajú prístrešie a zaspievala mi melódiu. V minulosti sa tiež modlila deviatnik ako my, no teraz sa už modlí doma. Táto prospešná tradícia v našej farnosti má pokračovateľov. Takýchto skupín môže byť viac. Budeme sa modliť za ďalších.

Beáta Matovičová

TÁTO MODLITBA DEVIATNIKA MÁ EVANJELIOVÝ ZÁKLAD

Lukášovo evanjelium v správe o Ježišomv narodení hovorí o tom, ako Jozef s Pannou Máriou išli z Nazareta na súpis ľudu do Betlehema. Keďže nebolo pre nich miesta v betlehemskej hospode, ktorá slúžila ako prístrešie pre pocesných, museli si hľadať útulok inde. Hoci pohostinstvo patrilo k náboženským povinnostiam Izraelitov, predsa nedostali ubytovanie u ľudí. Uchýlili sa do jaskyne, kde Panna Mária dala svetu Ježiša. Táto udalosť podnietila vznik ľudovej adventnej pobožnosti - hľadanie prístrešia pre Svätú rodinu. Cieľom pobožnosti je spoločnou modlitbou

sa pripravovať na dôstojné oslávenie Ježišovho narodenia, dať duchovnú náhradu za odmietnutie a urážky Svätej rodiny, ktorých sa jej dostali a dostávajú a osobitne preukázať lásku a úctu Panne Márii ako Ježišovej Matke a našej duchovnej Matke. Deväťdňová pobožnosť má tiež základ vo Svätom písme. Skutky apoštolov zachovali správu o tom, že Ježišovi učeníci s Pannou Máriou zotrvali na modlitbách po deväť dní od Ježišovho nanebovstúpenia až po Turíce, a tak vyprosovali dar Ducha Svätého. Deviatnik je aj odpoveďou na výzvy Svätého písma k vytrvavej modlitbe. Pri tejto pobož-

nosti sa vytvára spoločenstvo veriacich. A tak pobožnosť je odpoveďou na Ježišovu požiadavku spoločnej modlitby: „Kde sú dvaja alebo traja zhromaždení v mojom mene, tam som ja medzi nimi.“ Vo vydavateľstve Posla Božského Srdca Ježišovho v roku 1931 vyšla brožúra pod názvom Kto dá prístrešie prebloslavenej Panne Márii?

zdroj: www.saletinirozkvet.webnode.sk/products/svata-rodina-hlada-pristresie/

foto: Jana Čápková



Malá spomienka na veľkého letca

Vo februári sme sa rozlúčili s našim rodákom a kamarátom, **Miroslavom Matovičom**. Prostredníctvom jeho nádhornej záľuby, ktorou bolo lietanie, navštívil veľa krajín. Sloboda, voľnosť, pohyb - týmito tromi slovami sa usiloval opísať to, čo ho na paraglajdingu najviac fascinovalo. Ako dvadsaťšesťročný prvýkrát vzlietol na Novej Holi na Donovaloch. Bol držiteľom mnohých ocenení v paraglajdingu na Slovensku a aj v zahraničí.



Medzi významné ocenenia patria poháre za druhé miesto v paraglajdingu v Trenčíne, za prvé miesto v súťaži „Cross Country“ v Slovinsku - Sorišská planina (Lajnar) - Sorica v r. 2008, za tretie miesto na majstrovstvách Slovenska v Inovci v r. 2010 v kategóriách „OPEN“. V r. 2015 uskutočnil jeden z najdlhších tandemových letov v Brazílii (Quixada) na klzáku v priamej vzdialenosti, dlhý 344 km. Druhé miesto získal za najhodnotnejší let počas sezóny v r. 2016 na filmfeste v Látkovciach. Najvýznamnejšie ocenenie získal za svetový rekord v africkej Keni v r. 2017, kde preletel bez motora 219,5 km. Išlo o let v kategórii dvojmiestnych padákových klzákov v disciplíne out-and-return, čiže vzdialenosť na uzavretej návratovej trati in tandemomovom klzáku. Vždy sme boli na neho hrdí.

Dňa 4. februára 2023 uskutočnil Mirko svoj posledný let.

Čeť jeho pamiatke !

- R -

DOBRA NOVINA

V minulom roku sa konal už 28. ročník koleďovania Dobrej noviny, ktorého mottom bolo „Zmeňme púšť na záhradu“. Skutočne, koleďovanie mení púšte na záhrady. Púšte našich srdc i reálne púšte, teda regióny, v ktorých ľudia pre extrémne suchu čelia hladu a podvýžive. V našej farnosti vykoľodovali koledníci sumu 1 333,- EUR a navštívili 30 rodín v Jaslovských Bohuniciach a v Paderovciach. Ďakujeme koledníkom za obeť a ochotu i farníkom za ich prijatie a štedrosť. Tiež tým, ktorí prispeli do pokladničky vo farskom kostole.

Z vykoľodovaných peňazí sme podporili projekt o ekologickom farmárčení v kraji Samburu na severe africkej Kene. Skupiny pôvodných pastierov sa vďaka tréningom v organickom poľnohospodárstve dozvedia o nových možnostiach obživy a výživnejšej strave nielen pre svoje deti. Projekt pracuje najmä so ženami a mladými ľuďmi, ktorí sú nositeľmi tejto veľkej zmeny v komunite.

text a foto: Jana Čápková



TIP NA ČÍTANIE - Život bez strachu

Strach je súčasťou života každého človeka. Niekedy cítime „dobrý strach“, ktorý je síce nepríjemný, no motivuje nás k výkonom. Inokedy máme toxický a vyčerpávajúci strach, ktorý nám berie radosť zo života a okráda nás o úžasné veci pripravené od Boha. Kniha od amerického pastora Jentezena Franklina - Život bez strachu je presne o druhom type strachu. O zničujúcom a brzdiacom pocite, ktorý v nás dusí nádeje, radosť a pokoj. Autor sa v ňom zameriava na najzákladnejšie typy strachu - strach zo zlyhania, o vlastnú rodinu a zdravie, z nedostatku a tiež zo smrti. Vysvetľuje, že strach je prirodzená súčasť života a netvrdí, že sa po prečítaní knihy už nikdy nebudeme báť. Budeme, ale zistíme, že žitie odvážneho života v

slobode je to, čo od nás chce Boh. A ak mu odovzdáme svoj život a plnú dôveru, strach už nebude mať nad nami moc. „Boh nám totiž nedal ducha bojzlivosti, ale Ducha sily, lásky a rozvahy.“ (2Tím 1:7)

Soňa Krajčovičová

SÚŤAŽ o knihu

Milí čitatelia, po prvýkrát sme si pre vás v týchto novinách pripravili súťaž! A to nie hocijakú, ale o knihu od Jentezena Franklina - Život bez strachu. Môžete sa do nej zapojiť celkom jednoducho. Stačí odpovedať na túto súťažnú otázku: **Komu sa ako prvému zjavil Pán Ježiš po Zmŕtvychvstaní?** Odpoveď spolu s kontaktnými údajmi (meno, priezvisko, adresu bydliska, telefónne číslo, príp. mail) môžete vhadzovať do krabičky umiestnenej vzaďu v kostole s veľkým nápisom **SÚŤAŽ do 31. mája 2023**. Jedného z vás vyžrebujeme a knihu vám osobne doručíme na vami uvedenú adresu. Veľa šťastia!

Kniha proroka Izaiáša

Biblické okienko

Izaiáš (hebr. Ješajáhú = »Jahve spasí«) pochádzal zo vznešeného rodu. Narodil sa okolo roku 770 pred. Kr. v Jeruzaleme. Bol ženatý, mal najmenej dvoch synov a jeho manželka sa spomína ako prorokynia. Jeho styky s judským kráľovským dvorom, široký rozhľad a najmä vynikajúce duchovné schopnosti, plne ho kvalifikovali na jeho budúce poslanie proroka. Boh povolal Izaiáša za proroka v období, keď Južné kráľovstvo prežívalo vážnu náboženskú a politickú krízu. Izaiáš rázne vystúpil proti náboženskému úpadku v Júdsku a v Jeruzaleme, ale občas prorokoval aj proti Severnému kráľovstvu. Vo vojnách vystrihal kráľov pred

nevhodnými politickými spojencami. Pôsobil po prorokoch Amosovi a Ozeášovi a bol súčasníkom proroka Micheáša. Izaiáš bol jeden z najväčších prorokov Izraela. Viac ako ktorýkoľvek iný prorok získal početných učeníkov, takže možno hovoriť o »Izaiášovej škole«. Podľa tradície Izaiáš zomrel mučeníckou smrťou za vlády kráľa Manassesa (687-642).

Kniha proroka Izaiáša ako prvý spis zo skupiny tzv. neskorších prorokov, obsahuje súbor zbierok prorockých rečí. Podľa biblistov hlava 1 - 39 pochádzajú od proroka Izaiáša (8. stor. pred Kr.), kým hl. 40 - 66 sú pravdepodobne dielom dvoch iných neznámych autorov z exilového a poexilového obdobia (6. a 5. stor. pred Kr.). Spomenuté tri zbierky však už pred Kr. tvorili jediný prorocký spis. Pozoruhodný bol nález zvitku Izaiáš, ktorý pochádzal z obdobia pred Kr., objavený r. 1947 v qumránskej jaskyni, ktorý sa prekvapujúco zhoduje s našim hebrejským textom /naš najstarší zachovaný bol z r. 900/.

V prvej časti knihy hovorí Izaiáš proti intrigám politických vodcov v Jeruzaleme, proti sociálnym prečinom, proti náboženským úkonom, za ktorými sa skrýva utlačanie chudobných, a proti každej náboženskej formalite. Prorok zdôrazňuje, že v duchu viery treba plniť Božiu vôľu a správať sa podľa nej. Druhú časť napísal

anonymný autor, ktorý žil a pôsobil v Babylone koncom babylonského zajatia, v rokoch 550 - 538 pred Kr. Svojím poslanstvom ohlasoval židovským zajatcom blízke oslobodenie a obnovu Jeruzalema a chrámu. V jeho poslanstvách sa uvádzajú aj štyri známe spevy o Pánom služobníkovi, ktorý robí zázraky, ale zároveň aj trpí a zomiera za naše hriechy. Starokresťanská tradícia v ňom vidí Ježiša Krista. Tretiu časť napísal anonymný autor, ktorý účinkoval v rokoch 538 - 510 pred Kr. Svojím poslanstvom sa obracia na sklamaných židov, ktorí sa sťažovali, že prorocťvá o víťazstve a sláve meškajú. Preto ich autor povzbudzuje v dôveru v Jahveho. Píše aj o posledných dňoch, v ktorých sa Jahve ukáže ako jediný sudca.

Izaiáš je ako prorok viery jedným z najväčších náboženských géniov v ľudských dejinách: preňho je *viera* v pravom zmysle slova prejavom absolútneho odovzdania sa človeka Bohu a jeho riadeniu.

Kniha proroka Izaiáša je najcitovanejším prorockým spisom v Novom zákone. Výrok o zatvrdnutom a zaslepenom ľude citujú Pán Ježiš i sv. Pavol. O Emanuelovi sa píše ako o splnení proroctva a dôkaz o panenskom narodení Ježiša Krista.

Marián Vivodík

Zrnká z Knihy proroka Izaiáša

- *Kde vás ešte udriete, keď sa ďalej búríte: celá hlava je nezdravá a celé srdce choré.* 1,5
- *Beda tým, čo vravia zlému dobré a dobremu zlé, robia svetlo tmou a tmou svetlom!* 5,20
- *Čo vravia vidiacim: „Neviditeľ!“ a prorokom: „Neporokujte nám pravdu, hovorte nám príjemno, prorokujte klamstvá...“* 30,10
- *Tí však, čo dúfajú v Pána, dostávajú novú silu, získavajú krídla ako orly, utekať budú a neustanú, budú putovať a neomdlejú.* 40,31

Štatistika na konci roka 2022

V zátvorke pre zaujímavosť sú uvedené údaje z roku 2021

- **krsty:** 18 - J. Bohunice: 11 a cudzí: 7 (12)
- **1. sv. prijímanie:** 19 detí (31)
- **sobáše:** 5 (4)
- **pohreby:** 15 - J. Bohunice: 12 a Paderovce 3 (18)

PRIPRAVUJEME:

- na Kvetnú nedeľu sa uskutoční ôsmy rok krížová cesta, ktorá sa začína pri Kostole sv. Michala Archanjela v Jasl. Bohuniciach a končí pri Kostole sv. Martina v Paderovciach. Na trase je štrnásť zastavení.
- sv. omša za uzdravenie tela i duše - apríl
- prvé sv. prijímanie - 13.5.2023
- púť do Fatimy - 20.-30.5. 2023
- farský tábor pre deti (2. - 9. trieda ZŠ) - 16.- 22. 7. 2023 - Tatranská Lomnica
- výlet pre mládež - cez prázdniny
- farská púť do Medžugoria - 13.-17.9.2023

PODEĽME SA S LÁSKOU

Prvé marcové nedeľné popoludnie nám v Kostole sv. Michala Archanjela v Jaslovských Bohuniciach spríjemnili skladby z obdobia klasickej, ale i modernej hudby popretkávané poéziou. Farský úrad Jaslovské Bohunice usporiadal benefičný koncert plný lásky k hudbe a umeniu s názvom Podelme sa s láskou v podaní komorného zoskupenia Súznenie, zloženého z vyučujúcich zo Základnej umeleckej

školy v J. Bohuniciach, Kristíny Marečkovej, Kristíny Krajčovičovej, Daniely Horňákovskej a Bohuslava Sosnu. Súčasťou koncertu bola i výstava obrazov amatérskej umelkyne, rodáčky z Kátloviec, Marty Machovičovej. Výťažok z podujatia a z predaja ponúknutých obrazov 432,- EUR bol venovaný ľuďom bez domova, ktorí sú ubytovaní v Útluku sv. Martina. Ďakujeme.

Marián Vivodík

OZNAMY NA VEĽKONOČNÉ SVIATKY - SLUŽENIE SV. OMŠÍ

6. 4. 2023 Zelený štvrtok	17.00 hod. - Paderovce 18.15 hod. - Jaslovské Bohunice
7. 4. 2023 Veľký piatok	9.00 hod. - krížová cesta - Jaslovské Bohunice 15.00 hod. - obrady - Jaslovské Bohunice
8. 4. 2023 Biela sobota	8.00 - 19.00 hod. - poklona pri Božom hrobe - Jaslovské Bohunice 19.30 hod. - veľkonočná vigília - Jasl. Bohunice
9. 4. 2023 Veľkonočná nedeľa	7.30 hod. a 10.30 hod. - Jaslovské Bohunice 9.00 hod. - Paderovce
10. 4. 2023 Veľkonočný pondelok	7.30 hod. - Jaslovské Bohunice 9.00 hod. - Paderovce

DEVIATNIK

Aj tento rok pokračujeme v modlitbe reťaze deviatnika k Božskému srdcu Ježišovmu. Zapojených je 58 ľudí. Urobené sú 2 reťaze na celý rok, teda každý deň sa modlia 2 ľudia deviatnik. Niektoré mená sa opakujú, aby to vyšlo. Kto by sa chcel k nám pridať, je vítaný. Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili a takto zvolávajú požehnanie na svoje rodiny a farnosť.

Vydáva: Rímskokatolícka cirkev, farnosť Jaslovské Bohunice.

zodpovedný redaktor: Marián Vivodík, farár

členovia redakčnej rady: S. Krajčovičová, J. Čápková, A. Žemlová, M. Remenárová, D. Krčová